
 

 

 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

 

 
33081 - Aviano (PN) - Italy 
Via Franco Gallini 2 
C.F. - P.IVA 00623340932 
Tel. 0434/6591 
Fax 0434/652182  

 

CENTRO DI RIFERIMENTO 
ONCOLOGICO 

Istituto di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico (D.I. 31/07/1990, 18/01/2005, 11/12/2009) 

CRO
A V I A N O

 
 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N°      169     DEL     20/04/2023 

 
 
 

OGGETTO 
 

 

RECEPIMENTO ACCORDO DECENTRATO IN MERITO AI CRITERI DI REMUNERAZIONE 
LAVORO STRAORDINARIO ANNI 2020-2021 PER IL PERSONALE DEL COMPARTO – 
RUOLO DELLA RICERCA SANITARIA E DELLE ATTIVITÀ DI SUPPORTO ALLA RICERCA. 
 

 
 

 
I L  DI R E T T OR E  GE N E R AL E  

 
Dott.ssa Francesca Tosolini 

 
nominato con Delibera di Giunta della Regione FVG n. 2270 del 27.12.2019  

e incaricato con contratto n. 742/AP del 27.12.2019,  
a decorrere dal 01.01.2020 e sino al 31.12.2024 

 
 
 
 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 2 
 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 
IRCCS CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO 

 
 
 
OGGETTO: RECEPIMENTO ACCORDO DECENTRATO IN MERITO AI CRITERI DI 

REMUNERAZIONE LAVORO STRAORDINARIO ANNI 2020-2021 PER IL 
PERSONALE DEL COMPARTO – RUOLO DELLA RICERCA SANITARIA E 
DELLE ATTIVITÀ DI SUPPORTO ALLA RICERCA. 

 
 
Il Direttore della S.O.C. “Legale, Affari Generali e gestione Risorse Umane”  
 
Premesso che l’art. 14 “Compensi per il lavoro straordinario” del medesimo CCNL che stabilisce 
che “Al finanziamento dei compensi per le prestazioni di lavoro straordinario dei collaboratori di 
ricerca sanitaria si provvede mediante quota parte delle risorse finanziarie stanziate nell’ambito 
dei piani assunzionali del predetto personale” e che “gli istituti definiscono, nell’ambito degli 
stanziamenti annuali di bilancio destinati ai trattamenti accessori del personale appartenente al 
profilo di collaboratore di ricerca sanitaria, le risorse utilizzabili per la corresponsione dei 
compensi per lavoro straordinario”; 
 
Preso atto che il CCNL 11.07.2019, all’art. 1 comma 4, stabilisce che al personale appartenente al 
ruolo della ricerca sanitaria e delle attività di supporto alla ricerca sanitaria, per gli istituti non 
espressamente richiamati, fatte salve le esclusioni di cui all’art. 7, si applicano le disposizioni del 
CCNL comparto sanità del 21/05/2018. 
 
Dato atto che per quanto riguarda il personale del Comparto sanità è stato successivamente firmato 
il nuovo CCNL datato 02.11.2022 a cui fa riferimento anche il personale del ruolo della ricerca 
sanitaria e delle attività di supporto alla ricerca sanitaria; 
 
Considerato che il CCNL 02.11.2022, all’art. 9 comma 5, lettera d) stabilisce che tra le materie 
oggetto di contrattazione ci siano “i criteri per l’attribuzione dei trattamenti accessori per i quali 
specifiche leggi operino un rinvio alla contrattazione collettiva”; 
 
Dato atto che l’Istituto e le Organizzazioni e le Rappresentanze Sindacali del comparto, in data 
06.02.2023 hanno siglato specifico Accordo – che si allega alla presente – con il quale sono stati 
definiti i criteri di remunerazione del lavoro straordinario anni 2020-2021; 
 
Dato altresì atto che l’Accordo sottoscritto il 06.02.2023 è stato trasmesso al Collegio Sindacale 
dell’Istituto corredato delle Relazioni Illustrativa e Tecnico-Finanziaria predisposte conformemente 
ai modelli previsti dalla Circolare della Ragioneria Generale dello Stato n. 25/2012, che si allegano 
al presente atto; 
 
Rilevato che il Collegio Sindacale con lettera prot. CRO 5054/P del 10.03.2023 ha rilasciato, ai 
sensi di quanto previsto dall’articolo 40 bis - comma 1 - D.Lgs. n.165/2001 e dopo le opportune 
verifiche, la certificazione positiva in merito all’accordo in argomento, che pure si allega alla 
presente; 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 3 
 

 
 
Tutto ciò premesso si propone di provvedere in ordine a quanto segue: 
 di recepire l’Accordo decentrato in merito ai criteri di remunerazione del lavoro straordinario 

del personale del comparto - ruolo della ricerca sanitaria e del personale di supporto alla ricerca 
sanitaria – relativo agli anni 2020-2021, allegato alla presente deliberazione; 

 di dare mandato, ai competenti uffici, di provvedere alla liquidazione delle somme dovute, che 
trovano la necessaria copertura nei finanziamenti previsti dall’art. 14 succitato, con la prima 
mensilità utile. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Vista l’attestazione, da parte del responsabile della Struttura proponente, dell’avvenuta 
regolare istruttoria del provvedimento, anche in merito alla compatibilità amministrativa, tecnica e 
contabile con riferimento alla vigente legislazione regionale e statale; 

 
Preso atto del visto del Direttore della SOC Gestione risorse Economico Finanziarie che 

attesta la regolarità contabile del presente provvedimento; 
 

Preso atto del visto apposto dal Responsabile dell'Ufficio Legale che attesta la legittimità del 
presente provvedimento; 

 
Visto il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421.” e s.m. ed i.; 
  
Visto il D.Lgs. 16.10.2003, n. 288 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura 

a carattere scientifico, a norma dell’articolo 42, comma 1, della L. 16 gennaio 2003, n. 3.” e s.m. 
ed i.; 

  
Vista la L.R. 10.08.2006, n. 14 “Disciplina dell’assetto istituzionale, organizzativo e 

gestionale degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico “Burlo Garofolo” di Trieste e 
“Centro di Riferimento Oncologico” di Aviano.” e s.m. ed i.; 

 
Vista la L.R. 12.12.2019, n. 22 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in materia 

di pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 
26/2015 e alla legge regionale 6/2006”; 

 
acquisito, per quanto di rispettiva competenza, il parere favorevole: 
del Direttore Sanitario, Dott. Nelso Trua, 
del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Cristina Zavagno 
e del Direttore Scientifico, Dott.ssa Silvia Franceschi 
 
 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 4 
 

D E L I B E R A 
 
per le ragioni in premessa specificate, che qui si intendono integralmente riportate: 
 
 
1. di recepire l’Accordo decentrato in merito ai criteri di remunerazione del lavoro straordinario 

del personale del comparto - ruolo della ricerca sanitaria e del personale di supporto alla ricerca 
sanitaria – relativo agli anni 2020-2021, allegato alla presente deliberazione; 

 
2. di dare mandato, ai competenti uffici, di provvedere alla liquidazione delle somme dovute, che 

trovano la necessaria copertura nei finanziamenti previsti dall’art. 14 succitato, con la prima 
mensilità utile. 

 
 
 
Allegati n. 3 
1. Accordo in merito ai criteri di remunerazione del lavoro straordinario del personale del ruolo della ricerca sanitaria e delle attività di 

supporto alla ricerca sanitaria anni 2020-2021 sottoscritto in data 06.02.2023; 
2. Relazioni Illustrativa e Tecnico-Finanziaria; 
3. Certificazione Collegio Sindacale prot. CRO 5054/P del 10/03/2023. 
 
 
 



 Atto n. 169 del 20/04/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RAFFAELLA CATTARUZZA
CODICE FISCALE: CTTRFL70L64A516O
DATA FIRMA: 20/04/2023 14:14:45
IMPRONTA: 884CA5B29E1BA50DB1A6E60801F94450085A7A7F9DB0CF9A248E821C31919420
          085A7A7F9DB0CF9A248E821C3191942069A363825FC4A0483EEDEAA673D9519D
          69A363825FC4A0483EEDEAA673D9519DF1154E17DE580696245EEC7530825AA9
          F1154E17DE580696245EEC7530825AA9DE97478292E00450A4F802A909EB9EC2

NOME: LORENA BASSO
CODICE FISCALE: BSSLRN70L63I403Q
DATA FIRMA: 20/04/2023 14:44:54
IMPRONTA: 7EFEEE58BBFB227205AD23F62D2477D0011D05F12F48925BC41660F4FBE79F68
          011D05F12F48925BC41660F4FBE79F68617BC8A4C1DDA1409B8ED36B55572D93
          617BC8A4C1DDA1409B8ED36B55572D935EA7244409A17853F9013C63BCD302EE
          5EA7244409A17853F9013C63BCD302EEEEF1A2D2A1250B341E2B3DE028E0290F

NOME: NELSO TRUA
CODICE FISCALE: TRUNLS68E13C352L
DATA FIRMA: 20/04/2023 14:55:25
IMPRONTA: 93A20EA2ADF4E4EDF2B9C28DFD045792F8D947213EA97BAD94387F2B1DEB574F
          F8D947213EA97BAD94387F2B1DEB574F01FE63CFD928C521E845FB2F2F44B4E1
          01FE63CFD928C521E845FB2F2F44B4E1EA3620D142C09E2EAA3067168C018110
          EA3620D142C09E2EAA3067168C01811095DE2E761DE04EE73CE14F9C8A3BBB7A

NOME: SILVIA FRANCESCHI
CODICE FISCALE: FRNSLV55B49F205D
DATA FIRMA: 20/04/2023 15:01:38
IMPRONTA: 830519C781F88CD89B07F63B5BC8260C8D2466A5E1B883967D5C619D992E99AD
          8D2466A5E1B883967D5C619D992E99AD8FEBFCF85E14C40EF6624491BCF6302D
          8FEBFCF85E14C40EF6624491BCF6302D468B9CE95DA54DC75C23F646EBC1316D
          468B9CE95DA54DC75C23F646EBC1316DE7BA3DB8F106EF29FBF7BE1DA11B12EA

NOME: CRISTINA ZAVAGNO
CODICE FISCALE: ZVGCST68P69Z401X
DATA FIRMA: 20/04/2023 15:25:31
IMPRONTA: 6D13AE933EA3427DB1C702685B58D102E845600740EF6EE93875120EB6D285D6
          E845600740EF6EE93875120EB6D285D69F4A5AC62C76E8A16671724A5A13D699
          9F4A5AC62C76E8A16671724A5A13D6998DE0A8120102C4EBD63FB6180AE06291
          8DE0A8120102C4EBD63FB6180AE0629133541545EE0CFA734506196336113822

NOME: "FRANCESCA  TOSOLINI"
CODICE FISCALE: TSLFNC68M54L483X
DATA FIRMA: 20/04/2023 15:36:13
IMPRONTA: 7A26F8E47BDD0F49792A3668A91448C26CDBFB97BF079002992EF45EED1354B0
          6CDBFB97BF079002992EF45EED1354B0BB66F7512B0FEB560E16625994E57CFA
          BB66F7512B0FEB560E16625994E57CFA36DA237A1F142423359482C150159386
          36DA237A1F142423359482C150159386EC3E25B75950E9DCCCE9E5220C8539BF







 Atto n. 169 del 20/04/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RAFFAELLA CATTARUZZA
CODICE FISCALE: CTTRFL70L64A516O
DATA FIRMA: 20/04/2023 14:14:27
IMPRONTA: 32F57CE15C9A73E647168A5E160209F03ACC0E71BDCA7CEC56AA19A6584F1DCC
          3ACC0E71BDCA7CEC56AA19A6584F1DCCE5A0F7379EA2E8FECD788A0357DD6841
          E5A0F7379EA2E8FECD788A0357DD6841643BFE7730EE0C1C9E8F248938BA5097
          643BFE7730EE0C1C9E8F248938BA5097D6B68300604F0EA9DC42D7F0D1D16341

NOME: LORENA BASSO
CODICE FISCALE: BSSLRN70L63I403Q
DATA FIRMA: 20/04/2023 14:44:49
IMPRONTA: 8B84CB9ED41AA87082C6E3BE0AE6F73AA4B67774D56E5A91E5D107C01148E3A8
          A4B67774D56E5A91E5D107C01148E3A8331FBFC51399E3D5161904296DCD8226
          331FBFC51399E3D5161904296DCD82261C6001456769C2EC576ACA655312F8C8
          1C6001456769C2EC576ACA655312F8C8D19F2EAE01D9F60587450176E39E8374

NOME: NELSO TRUA
CODICE FISCALE: TRUNLS68E13C352L
DATA FIRMA: 20/04/2023 14:55:19
IMPRONTA: 8EA982C2B93CB119BD283AA3914DE9737FC509ADF80A53699234CF1CD7A9A0AB
          7FC509ADF80A53699234CF1CD7A9A0AB3485B5365F3C2008A9FD6D26E1789A15
          3485B5365F3C2008A9FD6D26E1789A15CCDA76F201299A82CA47FFFDBAE41527
          CCDA76F201299A82CA47FFFDBAE41527921A1A2221B5917FBC30C3542AB1E25B

NOME: SILVIA FRANCESCHI
CODICE FISCALE: FRNSLV55B49F205D
DATA FIRMA: 20/04/2023 15:01:33
IMPRONTA: B92E06679C18E1ABD9FEB91CD478E993DDF402C159136C7967515AB6EA568DC4
          DDF402C159136C7967515AB6EA568DC4802A561B56E7ADB9E44235C111CF61A4
          802A561B56E7ADB9E44235C111CF61A487816112DA9533A57147E676AA56E744
          87816112DA9533A57147E676AA56E744E37D243E38527034D0FDE11B6E0A46BB

NOME: CRISTINA ZAVAGNO
CODICE FISCALE: ZVGCST68P69Z401X
DATA FIRMA: 20/04/2023 15:25:25
IMPRONTA: 0726137C97D663968D0A31D70089E3DEC47285CE932A386248C12E2E4620E34B
          C47285CE932A386248C12E2E4620E34B9C0E5EB66A52E9BBBD25D55988ED87D2
          9C0E5EB66A52E9BBBD25D55988ED87D24F8A556F92896049A539731D8143EFA8
          4F8A556F92896049A539731D8143EFA8D88B3414F0C05B98A3CFDC10CE8772BE

NOME: "FRANCESCA  TOSOLINI"
CODICE FISCALE: TSLFNC68M54L483X
DATA FIRMA: 20/04/2023 15:36:07
IMPRONTA: B17ECD4960CA6AE271F8E8340E45C7FC43B2A1B2C31BBAF29EF6CC55BB3E0F12
          43B2A1B2C31BBAF29EF6CC55BB3E0F12811D3CA0BD6FE9B1C7944FCEFB978D3D
          811D3CA0BD6FE9B1C7944FCEFB978D3D8E055E2FECAAF2CA6EB499161FECF0A4
          8E055E2FECAAF2CA6EB499161FECF0A4CB0933E4176FABE8BB72E57B3F229A44



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 
IRCCS CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO 

 
_______________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO ON-LINE 

 
La delibera n. 169 del 20/04/2023 è conforme all’originale, redatta in forma elettronica e sottoscritta 

digitalmente e archiviata presso la server farm di INSIEL S.p.A., ed è pubblicata all’Albo del Centro di 

Riferimento Oncologico di Aviano in data 21/04/2023 ai sensi dell’art. 32, comma l, della L. 69/2009, 

rimanendovi per quindici giorni consecutivi 

_______________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
La presente deliberazione è esecutiva dal giorno di pubblicazione ai sensi dell’art. 4 comma 2 LR 21/1992 e 

ss.mm.ii. 

_______________________________________________________________ 
 
 
Inviato per quanto di competenza a: 
 
- DIREZIONE AMMINISTRATIVA 
- UFFICIO BILANCIO 
- GESTIONE DELLE RISORSE UMANE 
- DIREZIONE SCIENTIFICA 
- DIREZIONE SANITARIA 
 
 
 
 
 L’INCARICATO 
Aviano, lì  21/04/2023 Silvia Pivetta 
 

 
_______________________________________________________________ 

 



 Atto n. 169 del 20/04/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SILVIA PIVETTA
CODICE FISCALE: PVTSLV87P50G888M
DATA FIRMA: 21/04/2023 09:16:59
IMPRONTA: 79945E432140CADD39ED4E24B9A8BF32E402DAF7149CC55361CAA22D41E93F26
          E402DAF7149CC55361CAA22D41E93F2609E7A0E9EA3CD5CFFC85351251A2C851
          09E7A0E9EA3CD5CFFC85351251A2C8514C5E8BBE0DD7ECD36852245E851C880B
          4C5E8BBE0DD7ECD36852245E851C880BB62D39F274FA4548C53AB4BD83E6FCAC


